朝晩めっきり涼しくなり、昼間は空が澄み渡り、気持ちのいい日々が続いていますね！

秋といえば、食欲の秋、スポーツの秋、読書の秋・・・いろいろな秋がありますね☆今年

は、コロナによって東京オリンピックも延期になり、外出自粛によってお出かけも思うよ

うにできず・・・ストレスも溜まりがちになりますね…。その様な状況の中でも、さくら苑で

は、ご利用者様に少しでも楽しんでいただこうと職員一丸となって、日々楽しいことを考

え実行しています♪♪

今回は、今年の夏の、様々な行事の様子をご紹介させていただきます☆

広報
特別養護老人ホーム

短期入所生活介護

(ショートステイ)

令和２年

秋号

さ く ら
社会福祉法人初花会 特別養護老人ホームさくら苑

〒871-0823福岡県築上郡吉富町別府655番地1

℡：0979-22-0203 FAX:0979-85-0606

月 間 予 定

・ﾊﾛｳｨﾝ運動会

・芋ほり遠足

・いも餅作り

・ｸﾘｽﾏｽ会

・ｶﾗｵｹ大会

☆残暑お見舞いをお送りさせていただきました☆
8月に、ご家族様宛にお送りさせていただいた

残暑お見舞い、ご覧いただけましたか？？

ご利用者様一人一人が、握りこぶしのスタンプで

スイカを模り、ご家族へのメッセージを書きました☆

字を書くのが難しい方も、職員がフォローし、皆様

楽しそうにメッセージを考えられていました☆

事務所からのお知らせ

【面会について】

コロナ禍による長きに渡る面会の禁止に対しご理解とご

協力をいただき厚くお礼申し上げます。また、毎年開催して

おります敬老会につきましても、楽しみにしてくださっていた

ご家族様には、ご臨席禁止の決断となり大変申し訳ござい

ませんでした。

今後の面会制限につきましては、感染症の状況、厚生労

働省や県の指導等を基に、緩和に向け検討を行ってまいり

ます。引き続き『オンライン面会』やお届け物のお渡し等も

行ってまいりますので、職員までお申し付けくださいますよ

うお願い申し上げます。

ご迷惑をおかけし大変申し訳ございませんが、何卒、皆様

のご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

ご不明な点がありましたら、お問い合わせください。

【さくら苑 ホームページのご案内】

さくら苑のホームページでは、日々の生活や行事の様子

など、広報では載せきれない写真や動画をブログで掲載し

ています！！ぜひご覧ください☆「特別養護老人ホーム さ

くら苑」で検索♪♪(http://hatsuhanakai.jp)

医務室からのお知らせ

【食欲の秋だからこそ気をつけたい！】
おいしいものがいっぱい実る秋！夏バテを回復するためや

気温が下がると体温を維持し冬に向けて体力温存しようと

するためにたくさんのエネルギーを必要とします。秋に食欲

が増すのは自分の身体からの”メッセージ”なんです。抑え

られない食欲はこのせいだから仕方がない…と食欲を秋の

せいにして、あれもこれもと食べ過ぎると体調を崩す原因に

もなるので要注意ですよ!!

おいしいものを「よく噛んで味わいながら食べる」と少量の

食事でも満腹を感じ、食べすぎを防止できます。それだけで

はなく、よく噛むことは脳に刺激を与え、心身の活力に影響

を与えます。唾液の分泌が促進され飲み込みもよくなり、顔

の筋肉を引き締めくれるので小顔効果にも期待できるんで

すよ!!

生涯、おいしく食事をするために毎日の歯磨きや定期的に

歯の検診を受けることも大切です。さくら苑では、毎年１回

秋にご利用者様の歯科検診を行っています。いつまでも健

康でいられるように歯を大切にし、よく噛んで、よく食べ、よく

動いて、よく寝る習慣をつけましょう!!

管理栄養士からのお知らせ
海の幸も、山の幸も、秋は旬の食材が盛りだくさん♪♪ご利用者様にも、様々な

旬の食材を使ったお食事が提供されます!!ご利用者様と5月に一緒に植えたお芋

も収穫時期を迎えるので、そのお芋を使ったおやつも今後提供予定です!!

入所のご相談、ショートステイのご相談等、お気軽にお問合せください！！

さくら苑では現在２名の生活相談員が、皆様のご相談に対応させていただいております。

不安なことや疑問に思うこと等、お気軽にお問い合わせください。 担当： 黒川・三原 ☎：0979-22-0203

1F

ユニット

2F

ユニット

3F

☆お知らせ【面会について】☆
さくら苑では感染症予防のため、施設内での面会はまだ行っておりません。

オンラインでの面会やソーシャルディスタンスを保ちながら、天候やご利用者様、

ご家族様の体調によりベランダや庭での面会を行っています。できる限り柔軟な

対応を行ってまいりますので、ご面会の際は事前のご連絡をお願いいたします。

※感染症の発生状況等により、お断りさせていただくことがあります。

一生懸命書いてます♪♪

9月に開催された

敬老会の

☆御祝膳☆

職員紹介～専門職編～
毎
月
様
々
な
レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン
を
職
員
が
考
え
実
施
し
て
い
ま
す
♪
♪

各
ユ
ニ
ッ
ト
レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン

☆パンの日☆

「パンが食べた

い！」の一言で、

パンを焼いて食

べました♪♪

☆たこ焼き作り☆

みんなで、たこ焼

きを作って食べま

した♪♪まん丸の

たこ焼きが出来、

皆様、「美味し

い！」とご満悦☆

☆花火大会☆

9/23に施設の駐車

場で行いました！

夜もだいぶ涼しくな

り、ご利用者様も職

員と一緒にベランダ

から楽しそうに観覧

されていました♪

☆ボーリング大会☆

ﾋﾟｺﾋﾟｺﾊﾟﾝﾏｰを使って

卓上ボーリング大会!!

優勝めざして「え

いっ！」と力いっぱいピ

ンを倒しました！ストレ

ス発散し「楽しかっ

たー」と満面の笑み☆

☆苑庭散策☆

お天気がいい

日に苑庭に出

てお散歩しま

した♪

三原 竜也
(生活相談員)

ご利用者様やご家族

様との信頼を深め、い

つでも助けになれるよ

うな相談員を目指して

います！お気軽にお

声かけください！

有嶋 直美
(介護支援専門員)

ご利用者様一人ひと

りが、可能な限り自

立した生活が送れる

よう、ケアの実践を目

指しています！

山﨑 恵里奈
(管理栄養士)

調理員さん達と切磋

琢磨しながら、美味し

いご飯を提供できる

よう頑張っています!

小池 さとえ
（機能訓練指導員）

ご利用者様と一緒に、

運動療法や作業療法

を頑張っています！

【生活相談員のお仕事】
ご利用者さまやそのご家族様との相談業務・施設や

病院との調整や手続き・地域やその他コミュニティと

の連携など、介護福祉サービスにおける、ありとあら

ゆる「連携・調整」が大きな役割です！

【介護支援専門員】

のお仕事
適切な介護サービスが

提供できるようご利用

者さまやそのご家族様

のニーズに沿ったケア

プランを作成します！

【管理栄養士】

のお仕事
からだや栄養状態に応

じて栄養ケア・マネジメ

ントを行っています。食

を楽しんでいただける

献立を考えています！

【機能訓練指導員】

のお仕事
心身の状態に合わせ

訓練を行い、できる限

り自分で身の回りのこ

とができよう支援をして

きます！

黒川 麻祐子
（生活相談員）

親切・丁寧をモットー

に頑張っています。

入所の相談や困っ

ていること何でもご

相談ください！

優勝

おめでとう☆

☆パワー注入☆

みんなで大切に育ててい

る観葉植物！どんどん数

が増えてます！

※ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

の『献立表・

行事食』から

もご覧いただ

けます！

男性陣は、ゲームよりも、

軽食片手にノンアル

ビールがお気に

召したようです(笑)

「前！前～！」

「横！横～！」「そこ～！」

さくらホールに賑やかな声が響き渡った7月☆

コロナ対策をし、3密を避け、各ユニットごとに

スイカ割りをおこないました！1ヶ月で計6回

(笑)皆様、真剣な表情で大きなスイカに挑みま

した！男性陣は「俺が割っちゃる！」と意気込

む姿が格好良く、女性陣も大健闘☆割れたス

イカは、みんなで美味しくいただきました♪♪

7月7日は七夕！苑では、毎年、地域の方のご協

力のもと、職員が竹を切りに行き、ご利用者様に

飾り付けをしていただき、玄関前に大きな七夕飾り

を設置しています☆今年は、梅雨真っ只中で大雨

でしたが、皆様に飾り付けしていただいた七夕飾り

は見ごたえがあり圧巻でした♪♪飾り付け中は、

和気あいあいと談笑し、願い事を書き真剣に願っ

ていました！！皆様の願が叶いますように☆

みんなで七夕の飾り付けをしました！！皆様の願いが叶いますように☆

ス
イ
カ
割
り
大
会

まずは、

準備体操か

らスタート♪

目隠しをして、いざ出陣!! みんなの誘導でスイカの前に到

着！「えいっ!!」っと力いっぱいスイ

カを叩きます！！

最後はみんなで記念撮影☆

この後、昼食の際に美味しくいただきま～す

8月19日、夏のビックイベント納涼祭が開催され

ました！！実行委員の職員は、この日の為に

何度も打ち合わせを重ね、感染症対策を徹底

し、ご利用者様に楽しんでいただこうと、手作り

のゲームや美味しい軽食、会場の飾り付けを

準備しました☆

当日は、夏祭りの格好をした職員と一緒に、皆

様笑顔で楽しまれ、軽食をつまみつつ、いろい

ろなゲームをし、景品を袋一杯GET!!最後は皆

で炭坑節を踊って「楽しかった～」と、ニコニコ

笑顔でお部屋へ戻って行かれました♪♪

9月18日敬老会☆今年は感

染症対策の為、ご利用者様

と職員でお祝いさせて頂き

ました。施設長よりおひとり

ずつ記念品が手渡しされ、

涙ぐみ喜ばれる方もいらっ

しゃいました。その後全員の

手形で壁画の制作をしまし

た。力を合わせて完成した

虹はとても素敵です♪

「パカ～

ン」やっと

割れまし

た～!!お疲

れ様でし

た!!

立派なスイカはなかなか割れ

ず、皆様一生懸命叩いてま

集合写真☆

暑さに負け

ずみんな笑

顔でハイチ

～ズ♪♪

満100歳